

Полное фирменное наименование: АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «АКТИВ БАНК» (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО).

Юридический адрес: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Коммунистическая, д. 52.

Отчетность составлена за 1 квартал 2015 года, единицы измерения: тыс.руб.

АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «АКТИВ БАНК» (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО) (далее АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО), Банк) не является участником банковской (консолидированной) группы.

1. Краткая характеристика деятельности Банка.

Основным видом деятельности АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) является предоставление банковских услуг юридическим лицам и населению. Клиенты получают весь пакет банковских услуг, который включает в себя:

- Кредитование юридических и физических лиц;
- Сделки на рынке межбанковского кредитования;
- Привлечение денежных средств физических и юридических лиц;
- Открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц;
- Осуществление расчетов по поручению физических и юридических лиц;
- Кассовое обслуживание физических и юридических лиц;
- Конверсионные операции;
- Валютно-обменные операции;
- Выполнение функций агента валютного контроля;
- Выдача банковских гарантий;
- Выпуск и обслуживание банковских карт;
- Операции на рынке ценных бумаг;
- Хранение ценностей в сейфовых ячейках.

Банк вправе осуществлять иные сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) осуществляет деятельность на рынке банковских услуг на основании следующих лицензий:

- Лицензия на осуществление операций со средствами физических лиц в рублях и иностранной валюте № 2529 от 26 марта 2015 г. Срок действия - без ограничения срока действия.

- Лицензия на осуществление операций со средствами юридических лиц в рублях и иностранной валюте № 2529 от 26 марта 2015 г. Срок действия - без ограничения срока действия.

- Лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление брокерской деятельности № 013-04242-100000 от 27 декабря 2000 г. Срок действия - без ограничения срока действия.

- Лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление дилерской деятельности № 013-04291-100000 от 27 декабря 2000 г. Срок действия - без ограничения срока действия.

- Лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности № 013-04410-000100 от 29 декабря 2000 г. Срок действия - без ограничения срока действия.

В соответствии со ст. 21 и ст. 43 Федерального закона от 23.12.2003 г. № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов» АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) был включен в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов (Свидетельство № 72 от 14 октября 2004 г.).

АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) является членом Ассоциации российских банков, Ассоциации региональных банков России, Торгово-промышленной палаты Республики Мордовия, Некоммерческого партнерства «Палата профессиональных бухгалтеров и аудиторов Республики Мордовия».

В декабре 2014 г. Рейтинговое агентство «Эксперт РА» подтвердило АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) рейтинг кредитоспособности (долгосрочной кредитоспособности) на уровне А «Высокий уровень кредитоспособности», второй подуровень. Прогноз по рейтингу «стабильный».

Аудитором АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) по РСБУ является ООО «Аудиторская фирма «УниверсФинАудит» (г. Саранск), по МСФО — ООО «Листик и Партнеры» (г. Челябинск).

Наиболее значимыми для Банка с точки зрения влияния на финансовый результат являются следующие сегменты рынка банковских услуг:

- кредитование юридических и физических лиц;
- расчетно - кассовое обслуживание юридических и физических лиц;
- межбанковское кредитование;
- привлечение денежных средств физических лиц во вклады;
- привлечение денежных средств юридических лиц в депозиты;
- валютно-обменные операции;
- операции с ценными бумагами;
- услуги с использованием пластиковых карт.

Отчетный период характеризуется проведением Банком взвешенной политики ведения банковских операций, направленных на повышение доходности продаваемых банковских услуг, минимизации их рисков, укрепления финансовой устойчивости Банка.

Валюта баланса за 1 квартал 2015 года выросла на 281 045 тыс. руб. или 3,6% и составила по состоянию на 01.04.2015 г. 8 038 663 тыс. руб.

Собственные средства Банка выросли на 126 071 тыс. руб. или на 14,6% и составили 989 905 тыс.руб. Увеличение капитала Банка произошло за счет прибыли текущего года и прироста стоимости имущества Банка за счет переоценки.

По итогам 1 квартала 2015 года Банком получена балансовая прибыль в размере 120 285 тыс.руб. Объем чистой прибыли за 1 квартал 2015 года составил 111 662 тыс.руб. По сравнению с 1 кварталом 2014 года объем балансовой прибыли увеличился на 57 516 тыс.руб. или в 1,9 раза, объем чистой прибыли вырос на 57 546 тыс.руб. или в 2,1 раза.

Кредитование традиционно является приоритетным направлением деятельности Банка и основным источником его доходов. За 1 квартал 2015 года кредитные вложения Банка сократились на 414 501 тыс.руб. или на 10,1% и достигли 3 698 004 тыс.руб. (без учета депозитов Банка России). К снижению кредитного портфеля привело повышение процентных ставок по кредитам в связи с увеличением ключевой ставки Банка России.

Сократился корпоративный кредитный портфель, который составил 88,4 % от общего кредитного портфеля Банка, и в конце 1 квартала 2015 года достиг объема в 3 268 546 тыс. руб. (на 01.01.2015г.- 3 779 263 тыс. руб.).

Объем кредитов, предоставленных в 1 квартале 2015 года физическим лицам, составил 99 402 тыс.руб. Задолженность по кредитам, предоставленным физическим лицам, по состоянию на 01.04.2015г. составила 326 394 тыс.руб.

Процентные доходы по предоставленным кредитам за отчетный квартал составили 162 415 тыс.руб., на их долю приходится 29,3% от совокупных доходов Банка.

Отчисления в резервы по ссудной задолженности (с учетом резервов на возможные потери по требованиям по получению процентных доходов по ссудам) уменьшились с начала года на 54 014 тыс.руб. и составили 269 616 тыс.руб. Процент резервирования по ссудной задолженности сформировался в размере 7,2%. Итого с начала года размер совокупных резервов снизился на 50 697 тыс.руб. и составил 288 634 тыс.руб.

Для стерилизации избыточной ликвидности в отчетном квартале Банком размещались средства в депозиты Банка России, что позволило не только снизить объем избыточной ликвидности, но и дало возможность Банку заработать дополнительный процентный доход в сумме 75 247 тыс.руб.

Вложения в депозиты Банка России на 01.04.2015 г. составили 2 150 000 тыс.руб., за квартал было заключено сделок на сумму 12 753 640 тыс. руб.

Доходы от открытия и ведения банковских счетов, расчетного и кассового обслуживания

за 1 квартал 2015 года составили 13 756 тыс.руб.

Отток вкладов за 1 квартал 2015 года составил 7 537 тыс.руб. или 0,2%. По состоянию на 01.04.2015 г. привлечено денежных средств физических лиц в размере 4 727 266 тыс.руб. Депозиты юридических лиц на 01.04.2015 г. составили 206 300 тыс.руб., увеличились с начала года на 3 600 тыс.руб.

Операции с иностранной валютой являются одним из направлений банковской деятельности, оказывающих влияние на финансовый результат Банка. Осуществление валютных операций в безналичной форме за счет собственных средств на внутреннем валютном рынке для поддержания валютных позиций Банка, а также по поручению клиентов - юридических лиц, осуществление функций агента валютного контроля, осуществление наличного оборота иностранной валюты через кассы структурных подразделений Банка позволили получить доход в 1 квартале 2015 года в сумме 1 799 тыс.руб., в том числе положительная переоценка составила 157 тыс. руб.

Нестабильность и неустойчивость иностранных валют, а также их колебания, способствовали применению Банком жесткой курсовой политики при установлении курсов покупки/продажи иностранной валюты физическими лицами, что способствовало минимизации своих рисков и сохранению валютных позиций Банка. В отчетном квартале продажа наличных долларов США составила 191 тыс. долл.США, ЕВРО – 77 тыс. ЕВРО. Объем купленной валюты составил 563 тыс. долл.США и 237 тыс. ЕВРО.

В связи с высокими рисками проведения операций на межбанковском рынке и рынке ценных бумаг банк отказался от инвестирования средств в ценные бумаги, эмитированные кредитными организациями, в том числе и в виде покупки векселей и совершения операций РЕПО под залог ценных бумаг. В портфеле ценных бумаг остались ОФЗ, муниципальные облигации и корпоративные облигации со сроком гашения или оферты в 2015 году.

Консервативная и наименее рискованная инвестиционная политика в секторе долговых обязательств, в частности государственных, муниципальных и корпоративных облигаций с высоким кредитным рейтингом, позволила получить процентный купонный доход в размере 3 126 тыс.руб.

Также приоритетным направлением деятельности Банка в отчетном периоде оставалось брокерское и депозитарное обслуживание клиентов Банка на качественно высоком уровне с предоставлением широкого спектра сопутствующих услуг, постоянно совершенствуя технологию учета этих операций, расширяя продуктовый ряд перечня услуг. Совокупный оборот по клиентским сделкам за 1 квартал 2015 года составил 10 236 тыс. руб.

По состоянию на 01.04.2015 г. в АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) обслуживалось 6 582 карты платежных систем MasterCard International и VISA International (на 01.01.2015 г. – 6 399 карт), эмитированных Банком.

К концу отчетного периода держателей банковских карт различных платежных систем обслуживают 26 терминалов Банка: 15 банкоматов, 8 пунктов выдачи наличных денежных средств (ПВН), 3 электронных терминалов, установленных в торгово-сервисных предприятиях (ТСП). Также клиентов Банка обслуживают 36 платежных терминалов самообслуживания.

На 01.04.2015 г. у Банка на зарплатном проекте обслуживаются сотрудники 93 организаций Республики Мордовия.

Всего за 1 квартал 2015 года клиентами Банка было совершено 45 817 операций с использованием банковских карт Банка на общую сумму 213 253 тыс.руб., в терминалах Банка было совершено 32 079 операций с использованием банковских карт различных платежных систем на общую сумму 200 970 тыс.руб.

Таким образом, рациональное размещение ресурсной базы Банка в работающие активы, приносящие доход, позволило получить Банку по итогам работы 1 квартала 2015 года положительный финансовый результат в размере 120 285 тыс.руб.

2. Информация об объеме и структуре денежных средств в разрезе наличных денежных средств (ст.1 формы отчетности 0409806).

Наличные денежные средства Банка по состоянию на 01.04.2015 г. составляют 178 764

тыс.руб., по сравнению с 1 кварталом прошлого года снизились на 28 989 тыс. руб. или на 14,0%.

3. *Информация об объеме и структуре денежных средств в разрезе денежных средств на счетах в Банке России (ст.2, 2.1 формы отчетности 0409806).*

Денежные средства на счетах в Банке России по состоянию на 01.04.2015 г. составляют 274 012 тыс.руб., в том числе обязательные резервы 55 181 тыс.руб. Аналогичные показатели прошлого года составили 220 915 тыс.руб. и 48 833 тыс.руб. Фонд обязательных резервов увеличился на 13,0% по сравнению с прошлым отчетным периодом за счет увеличения средств во вкладах физических лиц.

4. *Информация об объеме и структуре денежных средств в разрезе денежных средств на корреспондентских счетах в кредитных организациях Российской Федерации (ст.3 формы отчетности 0409806).*

Денежные средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях Российской Федерации по состоянию на 01.05.2015 г. составляют 76 255 тыс.руб., по сравнению с данным показателем прошлого года остатки денежных средств уменьшились на 21,6%.

5. *Информация об объеме вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток (ст.4 формы отчетности 0409806).*

Структура вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по состоянию на 01.04.2015 г.

Наименование видов ценных бумаг	Количество, шт.	Объем вложений, тыс.руб.	Купонный доход, тыс.руб.	Дисконт, тыс.руб.	Переоценка облигаций, тыс.руб.	Итого, тыс.руб.	Дата гашения
<i>Прочие долговые обязательства, в т.ч.:</i>	5233	5009	5	2	49	5065	
Облигации ОАО «РЖД» 16 об	5220	4996	5	2	48	5051	15.06.2017
Облигации ОАО "Газпром"	13	13	0	0	1	14	20.09.2044
Итого долговых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль и убыток	5233	5009	5	2	49	5065	

Структура вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по состоянию на 01.04.2014 г.

Наименование видов ценных бумаг	Количество, шт.	Объем вложений, тыс.руб.	Купонный доход, тыс.руб.	Дисконт, тыс.руб.	Переоценка облигаций, тыс.руб.	Итого, тыс.руб.	Дата гашения
<i>Долговые обязательства Российской Федерации, в т.ч.:</i>	56100	55680	545	267	-235	56257	
ОФЗ 46017	29900	29901	288	62	-63	30188	03.08.2016
ОФЗ 25075	10000	9925	141	52	-36	10082	15.07.2015
ОФЗ 26203	10000	9815	102	102	-122	9897	03.08.2016
ОФЗ 26204	6200	6039	14	51	-14	6090	15.03.2018
<i>Долговые обязательства субъектов Российской Федерации в т.ч.:</i>	21133	16998	520	124	34	17676	
Облигации Правительства Московской области	6195	6095	225	99	-15	6404	16.04.2014
Облигации Правительства Нижегородской области	9935	6940	274	8	27	7249	07.10.2015
Облигации Правительства Самарской области	5003	3963	21	17	22	4023	30.11.2016
Долговые обязательства	66000	66008	1685	5	-161	67537	

Наименование видов ценных бумаг	Количество, шт.	Объем вложений, тыс.руб.	Купонный доход, тыс.руб.	Дисконт, тыс.руб.	Переоценка облигаций, тыс.руб.	Итого, тыс.руб.	Дата гашения
<i>кредитных организаций, в т.ч.</i>							
Облигации ОАО «Татфондбанк» БО-03	15000	15015	556	0	87	15658	27.11.2014
Облигации ОАО «БИНБАНК» БО-01	15000	14993	455	5	-50	15403	20.12.2014
Облигации ОАО КБ «Центр-инвест» БО-03	11000	11000	15	0	88	11103	23.03.2016
Облигации ЗАО КБ «Русский Международный Банк» БО-01	10000	10000	432	0	-136	10296	14.11.2016
Облигации ООО ИКБ «Совкомбанк» БО-01	15000	15000	227	0	-150	15077	07.02.2019
<i>Прочие долговые обязательства, в т.ч.:</i>	83930	77370	1479	117	-509	78457	
Облигации ОАО «ГТЛК»	24730	24994	305	0	-618	24681	23.01.2018
Облигации ОАО «РЖД» 11 об	5000	4884	140	69	-25	5068	18.11.2015
Облигации ООО «СУ-155 Капитал» 04 об	12100	12070	584	18	-62	12610	18.05.2016
Облигации ОАО «РЖД» 16 об	5100	5054	124	15	-60	5133	15.06.2017
Облигации ООО «ПрофМедиа Финанс»	5000	4970	104	15	14	5103	16.07.2015
Облигации ООО «Каркаде» 02 об	12000	5399	140	0	41	5580	17.04.2015
Облигации ОАО ХК «Металлоинвест» 06 об	5000	4999	13	0	-47	4965	10.03.2022
Облигации ЗАО «ЛенСпецСМУ» 02 об	15000	15000	69	0	248	15317	12.12.2017
Итого долговых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль и убыток	227 163	216 056	4 229	513	-871	219 927	

Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

Производные финансовые инструменты отсутствуют.

6. Информация об объеме и структуре ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности (ст.5 формы отчетности 0409806).

Основной круг заемщиков Банка – юридических лиц – это ведущие строительные и промышленные предприятия, автотранспортные предприятия, предприятия торговли, предприятия сельского хозяйства.

Ссуды, предоставленные юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, предоставлены на финансирование текущей деятельности в форме кредитных линий и путем разового зачисления на счета заемщиков.

Ссуды физических лиц по состоянию на 01.04.2015 г. составляют 326 394 тыс.руб., из них ссуды на потребительские цели – 244 490 тыс.руб.; жилищные кредиты – 81 904 тыс.руб. (в том числе ипотечные кредиты в размере 71 474 тыс.руб.).

Ссуды физических лиц по состоянию на 01.04.2014 г. составляют 344 793 тыс.руб., из них ссуды на потребительские цели – 234 503 тыс.руб.; жилищные кредиты – 110 290 тыс.руб. (в том числе ипотечные кредиты в размере 103 328 тыс.руб.).

Физическим лицам предоставляются также кредиты в форме «Овердрафт», остаток задолженности по которым на 01.04.2015 г. составил 2 448 тыс.руб., на 01.04.2014 г. – 2 456 тыс.руб.

Структура ссуд юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по видам экономической деятельности в тыс.руб.

Виды деятельности	на 01.04.2015 г.	на 01.04.2014 г.
обрабатывающее производство	961 362	788 822
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	900	1 000
сельское хозяйство	982 257	1 123 749
строительство	215 991	663 505
транспорт и связь	244 943	292 177
оптовая и розничная торговля	226 460	565 608
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	195 225	261 128
прочие виды деятельности	441 408	327 008
субъекты РФ	0	150 000
Итого	3 268 546	4 172 997

Структура совокупной ссудной задолженности в разрезе регионов Российской Федерации в тыс.руб.

	на 01.04.2015 г.	на 01.04.2014 г.
Республика Мордовия	3 041 919	3 923 757
Ульяновская область	470 421	558 706
Саратовская область	82 600	35 327
Итого	3 594 940	4 517 790

Структура совокупной ссудной задолженности в разрезе сроков, оставшихся до полного гашения, в тыс.руб.*

	на 01.04.2015 г.	на 01.04.2014 г.
Кредиты со сроком погашения до 30 дней	243 691	431 183
Кредиты со сроком погашения от 31 до 90 дней	410 631	529 572
Кредиты со сроком погашения от 91 до 180 дней	556 152	878 222
Кредиты со сроком погашения от 181 дней до 1 года	1 786 664	2 016 849
От 1 года до 3 лет	593 643	655 720
Кредиты свыше 3 лет	4 159	6 244
Итого	3 594 940	4 517 790

*При определении сроков, оставшихся до гашения, учтены частичные оплаты ссудной задолженности в соответствии с графиками погашения кредита, установленными договорами.

В структуре ссуд, предоставленных юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, ссуды, предоставленные малому и среднему бизнесу, по состоянию на 01.04.2015 г. составляют 56,4 % от общего остатка ссуд (1 843 536 тыс.руб.), по состоянию на 01.04.2014 г. - 55,7 % (2 323 788 тыс.руб.).

По состоянию на 01.04.2015 г. вложения в депозиты Банка России составили 2 150 000 тыс.руб., в межбанковские кредиты - 100 000 тыс. руб., в прочие размещенные средства в кредитных организациях – 2 046 тыс.руб., права требования по договорам на предоставление (размещение) денежных средств – 1 018 тыс.руб. Объем созданных резервов по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности (за исключением резервов на возможные потери по требованиям по получению процентных доходов по ссудам) на 01.04.2015 г. составил 267 864 тыс.руб.

По состоянию на 01.04.2014 г. вложения в депозиты Банка России составили 280 000 тыс.руб., в межбанковские кредиты - 25 000 тыс. руб., в прочие размещенные средства в кредитных организациях – 1 249 тыс.руб., в учтенные векселя кредитных организаций – 74 242 тыс.руб., права требования по договорам на предоставление (размещение) денежных средств – 1

094 тыс.руб. Объем созданных резервов по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности (за исключением резервов на возможные потери по требованиям по получению процентных доходов по ссудам) на 01.04.2014 г. составил 237 816 тыс.руб.

7. Информация об объеме и структуре финансовых вложений в долговые и долевы ценные бумаги, имеющиеся для продажи (ст.6 формы отчетности 0409806).

Вложения в долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, по состоянию на 01.04.2015 г. в тыс. руб.

Наименование видов ценных бумаг	Количество, шт.	Объем вложений, тыс. руб.	НКД на 01.04.2015, тыс. руб.	Дисконт	Переоценка облигаций, тыс. руб.	Итого, тыс. руб.	Дата гашения
<i>Долговые обязательства Российской Федерации, в т.ч.:</i>	56100	54087	533	1490	0	56110	
Минфин РФ (25075)	10000	9817	143	170	0	10130	15.07.2015г.
Минфин РФ (46017)	29900	28849	271	824	0	29944	03.08.2016г.
Минфин РФ (26203)	10000	9548	104	336	0	9988	03.08.2016г.
Минфин РФ (26204)	6200	5873	15	160	0	6048	15.03.2018г.
<i>Долговые обязательства субъектов Российской Федерации в.т.ч.:</i>	14938	4898	121	60	0	5079	
Правительство Нижегородской области	9935	2953	110	23	0	3086	07.10.2015г.
Правительство Самарской области	5003	1945	11	37	0	1993	30.11.2016г.
<i>Прочие долговые обязательства, в т.ч.:</i>	77917	77611	1784	337	0	79732	
ООО "ПрофМедиаФинанс"	5000	4969	105	28	0	5102	16.07.2015г.
ЗАО "ЛенСпецСМУ"	15000	15338	74	0	0	15412	12.12.2017г.
ОАО "РЖД", 11 вып.	3088	2969	87	100	0	3156	18.11.2015г.
ОАО "РЖД", 16 вып.	5099	4906	125	103	0	5134	15.06.2017г.
ОАО "Газпром"	25000	25070	966	1	0	26037	20.09.2044г.
ООО "ГТЛК"	24730	24359	427	105	0	24891	23.01.2018г.
<i>Итого долговых обязательств, имеющихся в наличии для продажи.</i>	148955	136596	2438	1887	0	140921	

Долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, по состоянию на 01.04.2014 отсутствовали.

Вложения в долевы ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, по состоянию на 01.04.2015 г. в тыс. руб.

Наименование видов ценных бумаг	Отрасль	Балансовая стоимость	Переоценка	Резерв на возможные потери	Справедливая стоимость
Акции ОАО "Мордовская ипотечная корпорация"	Жилищное строительство	600	0	0	600
<i>Итого жилищное строительство</i>		<i>600</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	600
Акции ОАО КБ "Мордовпромстройбанк"	Финансовое посредничество	402	0		402
<i>Итого финансовое</i>		<i>402</i>	<i>0</i>		402

<i>посредничество</i>					
Акции ОАО "ММК"	Металлургия	158	-86		72
<i>Итого металлургия</i>		<i>158</i>	<i>-86</i>		<i>72</i>
Акции ОАО "Фортум"	Электроэнергетика	186	0	0	186
Акции ОАО ВТГК 16 доп. Выпуск	Электроэнергетика	21	0		21
Акции ОАО ВТГК 18 доп. Выпуск	Электроэнергетика	3	0		3
<i>Итого электроэнергетика</i>		<i>210</i>	<i>0</i>		<i>210</i>
Всего:		1370	-86	0	1284

Вложения в долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, по состоянию на 01.04.2014 г. в тыс. руб.

Наименование эмитента	Отрасль	Балансовая стоимость	Переоценка	Резерв на возможные потери	Справедливая стоимость
Акции ОАО «Мордовская ипотечная корпорация»	Жилищное строительство	600	0	0	600
<i>Итого жилищное строительство</i>		<i>600</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>600</i>
Акции ОАО КБ «Мордовпромстройбанк»	Финансовое посредничество	402	0		402
<i>Итого финансовое посредничество</i>		<i>402</i>	<i>0</i>		<i>402</i>
Акции ОАО «Сургутнефтегаз»	Нефтедобыча и нефтепереработка	7441	-2299		5142
Акции ОАО «Роснефть»	Нефтедобыча и нефтепереработка	271	-38		233
Акции ОАО «Газпром»	Нефтедобыча и нефтепереработка	231	-97		134
<i>Итого нефтедобыча и нефтепереработка</i>		<i>7943</i>	<i>-2434</i>		<i>5509</i>
Акции ОАО «Ростелеком»	Связь	99	-43		56
<i>Итого связь</i>		<i>99</i>	<i>-43</i>		<i>56</i>
Акции ОАО «ММК»	Металлургия	159	-131		28
Акции ОАО «НЛМК»	Металлургия	132	-89		43
<i>Итого металлургия</i>		<i>291</i>	<i>-220</i>		<i>71</i>
Акции ОАО «Квадра» (ТГК-4)	Электроэнергетика	77	-67		10
Акции ОАО «ТГК-6»	Электроэнергетика	48	-43		5
Акции ОАО Мосэнерго	Электроэнергетика	298	-249		49
Акции ОАО ИНТЕР РАО ЕЭС	Электроэнергетика	351	-267		84
Акции ОАО ТГК-2	Электроэнергетика	58	-56		2
Акции ОАО ОГК-2	Электроэнергетика	63	-43		20
Акции ОАО ТГК-1	Электроэнергетика	229	-182		47
Акции ОАО «Фортум»	Электроэнергетика	186	-148	0	38
Акции ОАО ТГК-14	Электроэнергетика	12	-9		3
Акции ОАО РусГидро	Электроэнергетика	1123	-753		370
Акции ОАО ТГК-9	Электроэнергетика	95	-55		40
Акции ОАО ФСК ЕЭС	Электроэнергетика	968	-824		144
Акции ОАО «Россети»	Электроэнергетика	240	-214		26
Акции ОАО РАО Энергетические системы Востока	Электроэнергетика	50	-37		13
<i>Итого электроэнергетика</i>		<i>3798</i>	<i>-2947</i>		<i>851</i>
Акции ОАО «Аптечная сеть 36,6»	Фармацевтика	192	-180		12
<i>Итого фармацевтика</i>		<i>192</i>	<i>-180</i>		<i>12</i>
Акции ОАО «Арсатгера»	Управление финансами	38	-32		6
<i>Итого управление финансами</i>		<i>38</i>	<i>-32</i>		<i>6</i>

Наименование эмитента	Отрасль	Балансовая стоимость	Переоценка	Резерв на возможные потери	Справедливая стоимость
Акции ОАО «Группа компаний «ПИК»	Строительство	361	-118		243
<i>Итого строительство:</i>		361	-118		243
Всего:		13 724	-5 974		7 750

Географическая концентрация долевых ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, - Российская Федерация.

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, переданные без прекращения признания, включающие ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения по договорам продажи и обратного выкупа, на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

Финансовые вложения Банка в дочерние, зависимые организации и прочее участие (ст.6.1 формы отчетности 0409806) на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения (ст.7 формы отчетности 0409806) на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

Ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения по договорам купли-продажи ценных бумаг с обязательством их обратной продажи-выкупа, а также ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения третьим сторонам по срочным депозитам кредитных организаций и прочим заемным средствам, на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

Финансовые инструменты, отнесенные к категориям «имеющиеся в наличии для продажи», «удерживаемые до погашения», переклассифицированные из одной категории в другую, на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

Информация о текущей справедливой стоимости ценных бумаг, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резервов на возможные потери в тыс.руб.

	Категория качества	Объем ценных бумаг, тыс.руб. на 01.04.2015г.	Объем ценных бумаг, тыс.руб. на 01.04.2014г.	Созданные резервы, тыс.руб. на 01.04.2015 г.	Созданные резервы, тыс.руб. на 01.04.2014 г.
Ценные бумаги					
Акции ОАО «Мордовская ипотечная корпорация»	1	600	600	0	0
Акции ОАО «Фортум»	1	186	186	0	0

8. Требования по текущему налогу на прибыль (ст.8 формы отчетности 0409806).

Требования по текущему налогу на прибыль по состоянию на 01.04.2015 г. отсутствуют, по состоянию на 01.04.2014 г. составляют 171 тыс.руб.

Отложенный налоговый актив (ст.9 формы отчетности 0409806).

Отложенный налоговый актив на 01.04.2015 г. составил 11 тыс. руб., а на 01.04.2014 г. отсутствует.

9. Информация о составе, структуре и изменении стоимости основных средств, нематериальных активов (ст.10 формы отчетности 0409806).

	Земля	Здания	Офисное компьютерное оборудование	и Транспортные средства	Объекты внешнего благоустройства	Итого:
--	-------	--------	-----------------------------------	-------------------------	----------------------------------	--------

	Земля	Здания	Офисное компьютерное оборудование	Транспортные средства	Объекты внешнего благоустройства	Итого:
Стоимость на 01.01.2015г.	3 398	479 819	30 394	6 004	1 163	520 778
Накопленная амортизация на 01.01.2015г.	0	(98 188)	(22 558)	(4 136)	0	(124 882)
Балансовая стоимость на 01.01.2015г.	3 398	381 631	7 836	1 868	1 163	395 896
Поступления	0	318	466	4 831	0	5 615
Выбытия	0	0	0	(2 001)	0	(2 001)
Амортизация	0	(2 641)	(493)	(218)	0	(3 352)
Амортизация по выбывшим основным средствам в течение года	0	0	0	1 571	0	1 571
Переоценка	0	0	0	0	0	0
Балансовая стоимость на 01.04.2015г.	3 398	379 308	7 809	6 051	1 163	397 729

Также, по ст.10 формы отчетности 0409806 отражены материальные запасы, которые по состоянию на 01.04.2015 г. составили 14 008 тыс.руб., капитальные вложения на сумму 11 тыс. руб., резервы на возможные потери - 6 476 тыс.руб.

	Земля	Здания	Офисное компьютерное оборудование	Транспортные средства	Объекты внешнего благоустройства	Итого:
Стоимость на 01.01.2014г.	2 745	400 484	27 389	5 787	1 163	437 568
Накопленная амортизация на 01.01.2014г.	0	(67 541)	(21 527)	(3 710)	0	(92 778)
Балансовая стоимость на 01.01.2014г.	2 745	332 943	5 862	2 077	1 163	344 790
Поступления	657	2 795	667	0	0	4 119
Выбытия	0	0	0	0	0	0
Амортизация	0	(2 079)	(421)	(201)	0	(2 701)
Амортизация по выбывшим основным средствам в течение года	0	0	0	0	0	0
Переоценка	0	0	0	0	0	0
Балансовая стоимость на 01.04.2014г.	3 402	333 659	6 108	1 876	1 163	346 208

По состоянию на 01.04.2014 г. материальные запасы составили 13 501 тыс.руб., капитальные вложения на сумму 13 077 тыс.руб. и резервы на возможные потери - 5 488 тыс.руб.

Ограничения прав собственности на основные средства и объекты недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, а также стоимости основных средств, переданных в залог в качестве обеспечения обязательств, на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

Информация о сумме договорных обязательств по приобретению основных средств.

На 01.04.2015 г. числится дебиторская задолженность в размере 409 тыс. руб. по предварительной оплате на реконструкцию офиса по ул. Коммунистическая, 89. Также по состоянию на отчетную дату учтена дебиторская задолженность в размере 119 тыс.руб. по предварительной оплате за поставку оборудования в виде аванса в размере 100% его стоимости согласно договору, 270 тыс.руб. – 100% оплата за поставку 2 платежных терминалов.

На 01.04.2014 г. числится дебиторская задолженность в размере 15 711 тыс.руб. по предварительной оплате по двум договорам на долевое участие в строительстве двух нежилых помещений для открытия новых офисов Банка в 2014 году. На 01.04.2014 г. учтена дебиторская задолженность в размере 64 тыс.руб. по предварительной оплате за поставку оборудования в виде аванса в размере 50% его стоимости согласно договору.

10. Информация об объеме, структуре и изменении стоимости прочих активов, в том числе за счет их обесценения в разрезе видов активов (ст.11 формы отчетности 0409806).

Структура прочих активов	Сумма, тыс.руб. на 01.04.2015г.	В т.ч. в наин.валюте	Сумма, тыс.руб. на 01.04.2014г.	В т.ч. в наин.валюте
Предоплата по брокерским операциям с ценными бумагами	10 378	0	28 161	0
Предоплата по налогам и сборам, в том числе уплаченный НДС	765	0	4 421	0
Предоплата по долевым участию в строительстве	0	0	15 711	0
Расчеты с работниками по подотчетным суммам	263	0	40	0
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями, прочими дебиторами	11 765	302	8 218	0
Требования по получению процентов, процентных доходов	11 923	0	5 894	0
Требования по прочим операциям	1 110	0	1 766	40
Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры	19	0	199	19
Расходы будущих периодов по другим операциям	1 087	28	698	21
Итого прочих активов	37 310	330	65 108	80

Объем созданных резервов на возможные потери по прочим активам на 01.04.2015 г. составил 12 073 тыс.руб., на 01.04.2014г. – 4 260 тыс.руб.

По состоянию на 01.04.2015 г. финансовые прочие активы составляют 23 430 тыс.руб. или 62,8% прочих активов, нефинансовые прочие активы - 13 880 тыс.руб. или 37,2% прочих активов. По состоянию на 01.04.2014 г. финансовые прочие активы составляют 36 020 тыс.руб. или 55,3% прочих активов, нефинансовые прочие активы – 29 088 тыс.руб. или 44,7% прочих активов.

Дебиторская задолженность связанных с Банком сторон по состоянию на 01.04.2015 г. отсутствует. Дебиторская задолженность (предоплата по долевым участию в строительстве) связанных с Банком сторон по состоянию на 01.04.2014 г. составляет 15 711 тыс.руб.

Распределение прочих активов по срокам, оставшимся до погашения, по состоянию на 01.04.2015 г. в тыс.руб.

Структура прочих активов	До 30 дней	От 30 до 90 дней	От 90 до 180 дней	От 180 до 360 дней	Свыше 360 дней	Сумма
Предоплата по брокерским операциям с ценными бумагами	10 378	0	0	0	0	10 378
Предоплата по налогам и сборам, в том числе уплаченный НДС	459	0	0	306	0	765
Предоплата по долевого участию в строительстве	0	0	0	0	0	0
Расчеты с работниками по подотчетным суммам	22	0	0	241	0	263
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями, прочими дебиторами	513	169	8	11 075	0	11 765
Требования по получению процентов, процентных доходов	11 923	0	0	0	0	11 923
Требования по прочим операциям	306	804	0	0	0	1 110
Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры	0	19	0	0	0	19
Расходы будущих периодов по другим операциям	0	1 087	0	0	0	1 087
Итого прочих активов	23 601	2 079	8	11 622	0	37 310

Распределение прочих активов по срокам, оставшимся до погашения, по состоянию на 01.04.2014 г. в тыс.руб.

Структура прочих активов	До 30 дней	От 30 до 90 дней	От 90 до 180 дней	От 180 до 360 дней	Свыше 360 дней	Сумма
Предоплата по брокерским операциям с ценными бумагами	28 161	0	0	0	0	28 161
Предоплата по налогам и сборам, в том числе уплаченный НДС	791	0	0	3 630	0	4 421
Предоплата по долевого участию в строительстве	0	5 711	10 000	0	0	15 711
Расчеты с работниками по подотчетным суммам	16	0	24	0	0	40
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями, прочими дебиторами	303	23	0	7 892	0	8 218
Требования по получению процентов, процентных доходов	5 845	49	0	0	0	5 894
Требования по прочим операциям	588	755	0	423	0	1 766
Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры	0	199	0	0	0	199
Расходы будущих периодов по другим операциям	0	698	0	0	0	698
Итого прочих активов	35 704	7 435	10 024	11 945	0	65 108

Долгосрочная дебиторская задолженность Банка (свыше 12 месяцев от отчетной даты) по состоянию на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствует.

11. Кредиты, депозиты и прочие средства Банка России (ст.13 формы отчетности 0409806) на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

12. Информация об остатках средств на счетах кредитных организаций (ст.14 формы отчетности 0409806).

По состоянию на 01.04.2015 г. привлечен один межбанковский кредит на сумму 25 000 тыс.руб. Остатки средств на счетах кредитных организаций на 01.04.2014 г. отсутствуют.

13. Информация об остатках средств на счетах клиентов (ст.15, 15.1 формы отчетности 0409806).

Остатки средств на счетах клиентов в тыс.руб.

Средства клиентов	На 01.04.2015 г.	На 01.04.2014 г.
<i>Государственные и общественные организации</i>		
- Текущие и расчетные счета	126 032	316 396
- Срочные депозиты	0	46 300
<i>Прочие юридические лица</i>		
- Текущие и расчетные счета	367 347	430 700
- Срочные депозиты	206 300	274 800
<i>Индивидуальные предприниматели</i>	37 698	45 510
<i>Вклады физических лиц</i>	4 819 051	3 831 496
<i>Прочие счета</i>	1 791	3 596
Итого средств на счетах клиентов	5 558 219	4 948 798

Распределение средств клиентов по основным секторам экономики, развитым в регионе нахождения Банка

Секторы экономики	На 01.04.2015г., тыс.руб.	%	На 01.04.2014г., тыс.руб.	%
Производство	124 634	2,2	168 149	3,4
Строительство	210 132	3,8	339 393	6,9
Торговля	121 840	2,2	145 586	2,9
Сельское хозяйство	71 319	1,3	92 032	1,9
Прочие	211 243	3,8	372 142	7,5
Физические лица	4 819 051	86,7	3 831 496	77,4
Итого средств клиентов	5 558 219	100,0	4 948 798	100,0

14. Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток (ст.16 формы отчетности 0409806), на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

15. Выпущенные долговые обязательства (ст.17 формы отчетности 0409806) на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

16. Обязательство по текущему налогу на прибыль (ст.18 формы отчетности 0409806) на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствует.

17. Отложенное налоговое обязательство (ст.19 формы отчетности 0409806) на 01.04.2015г. составляет 49 102 тыс. руб. и на 01.04.2014 г. отсутствует.

18. Информация об объеме, структуре и изменении прочих обязательств (ст.20 формы отчетности 0409806).

Структура прочих обязательств Банка в тыс.руб.

Структура прочих обязательств	на 01.04.2015г.	в т.ч. ин.валюте	на 01.04.2014г.	в т.ч. ин.валюте
Начисленные проценты по вкладам, депозитам	51 817	283	39 317	220
Задолженность по полученным услугам, товарам, выполненным работам	433	0	1 129	0
Начисленная заработная плата персоналу	3 408	0	3 813	0

Структура прочих обязательств	на 01.04.2015г.	в т.ч. ин.валюте	на 01.04.2014г.	в т.ч. ин.валюте
Обязательства по текущим налогам	5 008	0	2 275	0
Доходы будущих периодов по процентам по кредитам и предоплаченным комиссиям банка	41	0	5	0
Прочие обязательства	510	2	474	1
Суммы до выяснения	29	0	27	0
Итого прочих обязательств	61 246	285	47 040	221

Кредиторская задолженность (задолженность по заработной плате) перед связанными с Банком сторонами по состоянию на 01.04.2015 г. составляет 702 тыс.руб., по состоянию на 01.04.2014 г. – 914 тыс.руб.

Распределение прочих обязательств по срокам, оставшимся до погашения, по состоянию на 01.04.2015 г. в тыс.руб.

Структура прочих обязательств	До 30 дней	От 30 до 90 дней	От 90 до 180 дней	От 180 до 360 дней	Свыше 360 дней	Сумма
Начисленные проценты по вкладам, депозитам	51 817	0	0	0	0	51 817
Задолженность по полученным услугам, товарам, выполненным работам	259	163	0	11	0	433
Начисленная заработная плата персоналу	3 408	0	0	0	0	3 408
Обязательства по текущим налогам	5 008	0	0	0	0	5 008
Доходы будущих периодов по процентам по кредитам и предоплаченным комиссиям банка	41	0	0	0	0	41
Прочие обязательства	510	0	0	0	0	510
Суммы до выяснения	29	0	0	0	0	29
Итого прочих обязательств	61 072	163	0	11	0	61 246

Распределение прочих обязательств по срокам, оставшимся до погашения, по состоянию на 01.04.2014 г. в тыс.руб.

Структура прочих обязательств	До 30 дней	От 30 до 90 дней	От 90 до 180 дней	От 180 до 360 дней	Свыше 360 дней	Сумма
Начисленные проценты по вкладам, депозитам	39 317	0	0	0	0	39 317
Задолженность по полученным услугам, товарам, выполненным работам	274	848	0	7	0	1 129
Начисленная заработная плата персоналу	3 813	0	0	0	0	3 813
Обязательства по текущим налогам	2 144	131	0	0	0	2 275
Доходы будущих периодов по процентам по кредитам и предоплаченным комиссиям банка	5	0	0	0	0	5
Прочие обязательства	413	61	0	0	0	474
Суммы до выяснения	27	0	0	0	0	27
Итого прочих обязательств	45 993	1 040	0	7	0	47 040

По состоянию на 01.04.2015 г. финансовые прочие обязательства составили 60 813 тыс.руб. или 99,3% прочих обязательств, нефинансовые прочие обязательства – 433 тыс.руб.

или 0,7% прочих обязательств. По состоянию на 01.04.2014 г. финансовые прочие обязательства составили 45 911 тыс.руб. или 97,6% прочих обязательств, нефинансовые прочие обязательства – 1 129 тыс.руб. или 2,4% прочих обязательств.

19. Информация о величине и изменении величины уставного капитала Банка (ст.23 формы отчетности 0409806).

В течение 1 квартала 2015 года и 1 квартала 2014 года уставный капитал Банка не увеличивался.

По состоянию на 01.04.2015 г. оплаченный уставный капитал Банка составил 480 087 тыс.руб., состоящий из 3 200 580 штук размещенных акций номинальной стоимостью 150 рублей каждая. Ограничений на выплату дивидендов по размещенным акциям, по количеству акций, принадлежащих одному акционеру и их суммарной номинальной стоимости, по максимальному числу голосов, предоставляемых одному акционеру, решением о выпуске не предусмотрено.

По состоянию на 01.04.2014 г. оплаченный уставный капитал Банка составлял 400 073 тыс.руб., состоящий из 3 200 580 штук размещенных акций номинальной стоимостью 125 рублей каждая.

Убытки и суммы восстановления обесценения по активам за 1 квартал 2015 года и 1 квартал 2014 года отсутствуют.

20. Информация о сумме курсовых разниц, признанной в составе прибыли или убытков.

Сумма курсовых разниц складывается из разницы между доходами и расходами, получаемыми от купли-продажи иностранной валюты в наличной и безналичной формах. Курсовая разница в 1 квартале 2015 года по Банку составила 1 642 тыс.руб., в 1 квартале 2014 года – 1 135 тыс.руб.

21. Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу в тыс.руб.

Виды налогов и сборов	1 квартал 2015 года	1 квартал 2014 года
Налог на прибыль	8 623	8 653
Налог на имущество	2 122	1 881
Налог на добавленную стоимость	1 729	881
Земельный налог	54	44
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	0	1
Транспортный налог	30	11
Итого налогов и сборов	12 558	11 471

Информация о суммах расходов или доходов, связанных с изменением ставок налога и введением новых налогов.

В течение отчетного квартала новые виды налогов законодательством Российской Федерации не вводились. Ставки налогов, начисляемых Банком, также не изменялись.

22. Информация о вознаграждении работникам.

Общая величина вознаграждений работников Банка за 1 квартал 2015 год составила 25 598 тыс.руб., что на 3 234 тыс.руб. больше аналогичной величины прошлого года (22 364 тыс.руб. за 1 квартал 2014 года).

Затраты на исследования и разработки, признанные в качестве расходов, за 1 квартал 2015 года и 1 квартал 2014 года отсутствовали.

Списание стоимости основных средств до возмещаемой суммы за 1 квартал 2015 года и 1 квартал 2014 года отсутствовало.

Реструктуризация деятельности Банка за 1 квартал 2015 года и 1 квартал 2014 года отсутствовала.

23. Выбытие объектов основных средств.

В связи с нецелесообразностью дальнейшего использования вследствие физического износа руководством банка в 1 квартале 2015 года было принято решение о продаже автомобиля TOYOTA Land Cruiser. Доход от реализации составил 1 351 тыс. руб.

В течение 1 квартала 2014 года объекты основных средств не выбывали.

24. Выбытие инвестиций.

Выбытие (гашение, частичное гашение (амортизация), реализация) облигаций за 1 квартал 2015 года в тыс. руб.

Наименование выпуска ценных бумаг	Сумма выбытия	Сумма частичного гашения (амортизации)
Облигации ОАО ХК «Металлоинвест» 06 вып.	4 984	0
Итого:	4 984	0

Выбытие (гашение, частичное гашение (амортизация), реализация) облигаций за 1 квартал 2014 года в тыс. руб.

Наименование выпуска ценных бумаг	Сумма выбытия	Сумма частичного гашения (амортизации)
Облигации ОАО «Газпром» А9	19 919	0
Облигации ОАО «Мечел» 15 об	10 090	0
Итого:	30 009	0

25. Сведения о прекращенной деятельности.

Сведения о прекращенной деятельности Банка за 1 квартал 2015 года отсутствуют.

22.02.2014 г. Филиал «Саранский» ОАО АКБ «АКТИВ БАНК» переведен в статус Дополнительного офиса «Саранский» ОАО АКБ «АКТИВ БАНК» на основании Протокола заседания Совета директоров от 03.02.2014 г.

26. Сведения о судебных разбирательствах.

В 1 квартале 2015 года Банк располагает информацией об одном существенном незавершенном судебном разбирательстве.

Конкурсным управляющим Акционерного коммерческого банка «Новокузнецкий муниципальный банк» открытое акционерное общество заявлен иск к ОАО АКБ «АКТИВ БАНК» о признании на основании статьи 28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве) кредитных организаций», статьи 61.1., пунктов 1-3 статьи 61.3. Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), статей 166,167 Гражданского кодекса Российской Федерации недействительной сделкой платежа Акционерного коммерческого банка «Новокузнецкий муниципальный банк» открытое акционерное общество денежных средств в размере 10 000 000 рублей в пользу ОАО АКБ «АКТИВ БАНК» и применить последствия недействительности сделки: взыскать с ОАО АКБ «АКТИВ БАНК» (далее именуется Банк или ответчик) 10 000 000 руб. в пользу Акционерного коммерческого банка «Новокузнецкий муниципальный банк» открытое акционерное общество (далее именуется Должник).

Определением Арбитражного суда Кемеровской области по делу о банкротстве № А27-472/2014 г. от 08.12.2014 г. в удовлетворении заявленного иска отказано.

Определением Седьмого арбитражного апелляционного суда от 16.03.2015 г. определение Арбитражного суда Кемеровской области от 08.12.2014 г. оставлено без изменения (вступило в силу).

Конкурсным управляющим подана кассационная жалоба на указанное определение, рассмотрение которой пока не назначено.

Вероятный исход данного дела: Определение Арбитражного суда Кемеровской области по делу о банкротстве № А27-472/2014 г. от 08.12.2014 г. и Определение Седьмого арбитражного апелляционного суда от 16.03.2015 г. будут оставлены без изменения (с Банка не будут взысканы денежные средства в сумме 10 000 000 руб.) по следующим основаниям.

За 1 квартал 2014 года Банк не располагал информацией о каких-либо существенных фактических или незавершенных судебных разбирательствах, а также о потенциальных исках, которые могут быть выставлены против Банка.

Прочие случаи восстановления резервов в 1 квартале 2015 года и в 1 квартале 2014 года отсутствовали.

27. Информация о процентных доходах Банка (ст. 1, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 формы отчетности 0409807).

По сравнению с 1 кварталом 2014 года процентные доходы Банка за 1 квартал 2015 года (ст. 1 формы отчетности 0409807) выросли на 75 027 тыс.руб. или на 44,3% и составили 244 344 тыс.руб.

Процентные доходы от размещения средств в кредитных организациях (ст. 1.1 формы отчетности 0409807) за 1 квартал 2015 года составили 84 729 тыс.руб., за соответствующий период 2014 года – 21 266 тыс.руб. В основном, банк размещал временно свободные денежные средства в депозиты Банка России и в кредиты кредитных организаций, процентный доход от которых за 1 квартал 2015 года составил 75 247 тыс.руб. и 9 454 тыс.руб. соответственно.

На долю процентных доходов от ссуд, предоставленным клиентам, не являющимся кредитными организациями (ст. 1.2 формы отчетности 0409807), за 1 квартал 2015 года приходится 64,0 % всех процентных доходов, которые составили 156 489 тыс.руб. (за 1 квартал 2014 года аналогичные процентные доходы составили 143 115 тыс.руб.). Рост процентных доходов, прежде всего, связан с повышением процентных ставок по кредитам в связи с увеличением ключевой ставки Банка России.

Процентные доходы от оказания услуг по финансовой аренде (ст. 1.3 формы отчетности 0409807) на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствуют.

По вложениям в ценные бумаги (ст. 1.4 формы отчетности 0409807) за 1 квартал 2015 года получены процентные доходы в размере 3 126 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года – 4 936 тыс.руб.

28. Информация о процентных расходах Банка (ст. 2, 2.1, 2.2, 2.3 формы отчетности 0409807).

Процентные расходы за 1 квартал 2015 года (ст.2 формы отчетности 0409807) по сравнению с аналогичным периодом 2014 года увеличились на 53 907 тыс.руб. или на 54,8% и составили 152 239 тыс. руб.

Процентные расходы по привлеченным средствам кредитных организаций (ст. 2.1. формы отчетности 0409807) за 1 квартал 2015 год составили 9 997 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года – 9 628 тыс.руб.

Процентные расходы по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями (ст.2.2 формы отчетности 0409807), за 1 квартал 2015 года составили 142 242 тыс.руб., что на 53 538 тыс. руб. больше прошлогоднего показателя. Из них 93,2 % (132 636 тыс.руб.) приходятся на проценты, выплаченные по депозитам физических лиц.

Процентные расходы по выпущенным долговым обязательствам (ст. 2.3 формы отчетности 0409807) отсутствуют.

29. Информация об изменении резерва на возможные потери по ссудам, ссудной задолженности и приравненной к ней задолженности (ст.4, 4.1 формы отчетности 0409807).

Резервы на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам (ст.4 формы отчетности 0409807) за 1 квартал 2015 года восстановлены в размере 54

014 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года – в размере 6 543 тыс.руб.

Резервы на возможные потери по начисленным процентным доходам (ст.4.1 формы отчетности 0409807) за 1 квартал 2015 года созданы в размере 62 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года созданы в размере 130 тыс.руб.

30. Информация о чистых доходах от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток (ст.6 формы отчетности 0409807).

Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости, за 1 квартал 2015 года составили 1 509 тыс.руб. (в том числе переоценка 49 тыс.руб.), за 1 квартал 2014 года составили (– 2 321) тыс.руб. (в том числе переоценка (– 2 157) тыс.руб.).

31. Информация о чистых доходах от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи (ст.7 формы отчетности 0409807).

Доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, за 1 квартал 2015 года составили 2 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года отсутствовали.

Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения (ст.8 формы отчетности 0409807), за 1 квартал 2015 года и за 1 квартал 2014 года отсутствуют.

32. Информация о чистых доходах от операций с иностранной валютой (ст.9 формы отчетности 0409807).

В 1 квартале 2015 года чистые доходы от операций с иностранной валютой составили 1 642 тыс.руб., при этом доходы составили 3 806 тыс.руб., а расходы – 2 164 тыс.руб. Аналогичные доходы за 1 квартал 2014 года получены в размере 1 135 тыс.руб., при этом доходы составили 1 968 тыс.руб., расходы - 833 тыс.руб.

33. Информация о чистых доходах от переоценки иностранной валюты (ст.10 формы отчетности 0409807).

По сравнению с первым кварталом прошлого года чистые доходы от переоценки иностранной валюты снизились на 121 тыс.руб. и за 1 квартал 2015 года составили 157 тыс.руб.

34. Информация о доходах от участия в капитале других юридических лиц (ст.11 формы отчетности 0409807).

Доходы от участия в капитале юридических лиц за 1 квартал 2015 года и за 1 квартал 2014 года отсутствуют.

35. Информация о комиссионных доходах (ст.12 формы отчетности 0409807).

Комиссионные доходы за 1 квартал 2015 года составили 14 695 тыс.руб., из них: вознаграждение за открытие и ведение банковских счетов – 2 731 тыс.руб., вознаграждение за расчетное и кассовое обслуживание - 11 025 тыс.руб., доходы от выдачи банковских гарантий – 117 тыс.руб., от оказания посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам – 9 тыс.руб., комиссионные вознаграждения по прочим операциям – 813 тыс.руб.

Комиссионные доходы за 1 квартал 2014 года составили 15 422 тыс.руб., из них: вознаграждение за открытие и ведение банковских счетов – 2 908 тыс.руб., вознаграждение за расчетное и кассовое обслуживание - 10 534 тыс.руб., доходы от выдачи банковских гарантий – 1 121 тыс.руб., от оказания посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам – 12 тыс.руб., комиссионные вознаграждения по прочим операциям – 847 тыс.руб.

36. Информация о комиссионных расходах (ст.13 формы отчетности 0409807).

Комиссионные расходы по сравнению с первым кварталом прошлого года увеличились на 3,4 % и составили 940 тыс.руб. (за 1 квартал 2014 года - 909 тыс.руб.). Это расходы за расчетно-кассовое обслуживание и ведение банковских счетов, за услуги по переводам денежных средств, а также за оказание посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам.

37. *Изменения резервов на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи (ст.14 формы отчетности 0409807), за 1 квартал 2015 года и за 1 квартал 2014 года отсутствовали.*

Изменения резервов на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения (ст.15 формы отчетности 0409807), за 1 квартал 2015 года и за 1 квартал 2014 года отсутствовали.

Информация об изменении резерва по прочим потерям (ст.16 формы отчетности 0409807).

Резерв по прочим потерям за 1 квартал 2015 года создан в размере 3 401 тыс.руб. За 1 квартал 2014 года резерв по прочим потерям восстановлен в размере 5 959 тыс.руб.

38. *Информация о прочих операционных доходах (ст.17 формы отчетности 0409807).*

Операционные доходы Банка за 1 квартал 2015 года составили 2 482 тыс.руб. Основные статьи доходов: доходы от оказания консультационных и информационных услуг, от выбытия (реализации) имущества и доходы от списания обязательств и не востребовавшей кредиторской задолженности. Операционные доходы Банка за 1 квартал 2014 года составили 1 596 тыс.руб. Основные статьи доходов: доходы от оказания консультационных и информационных услуг и прочие операционные доходы.

39. *Информация об операционных расходах (ст.19 формы отчетности 0409807).*

Операционные расходы за 1 квартал 2015 года составили 38 045 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года – 33 101 тыс.руб. Основные статьи расходов составили расходы на содержание персонала, амортизация, расходы, связанные с содержанием (эксплуатацией) имущества и его выбытием, организационные и управленческие расходы.

40. *Информация о возмещении (расходе) по налогам (ст.21 формы отчетности 0409807).*

В 1 квартале 2015 года уплачено налогов в размере 12 558 тыс.руб., что на 9,5% больше прошлогоднего показателя (за 1 квартал 2014 года – 11 471 тыс.руб.)

41. *Информация о прибыли (убытках) после налогообложения (ст.22 формы отчетности 0409807).*

Прибыль после налогообложения за 1 квартал 2015 года составила 111 662 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года – 54 116 тыс.руб.

Информация о выплатах из прибыли после налогообложения (ст.23, 23.1, 23.2 формы отчетности 0409807).

Выплаты из прибыли после налогообложения за 1 квартал 2015 года и за 1 квартал 2014 года не производились.

Информация о неиспользованной прибыли (убытках) за отчетный период (ст.24 формы отчетности 0409807).

По итогам 1 квартала 2015 года неиспользованная прибыль Банка составила 111 662 тыс.руб., что на 57 546 тыс.руб. или в 1,9 раза больше прошлогоднего показателя.

42. *Информация о целях, политики и процедуры в области управления капиталом, принятые Банком.*

В банке разработаны и действуют внутренние процедуры по оценке достаточности капитала (далее – ВПОДК), которые представляют собой процесс оценки Банком достаточности имеющегося в распоряжении или доступного внутреннего капитала для покрытия принятых и потенциальных рисков.

ВПОДК также включают процесс планирования капитала исходя из установленных

планами стратегического развития ориентиров роста бизнеса и результатов всесторонней текущей оценки рисков, стресс-тестирования устойчивости Банка по отношению к внутренним и внешним факторам рисков. Неотъемлемыми частями ВПОДК являются постоянный контроль со стороны органов управления Банка за достаточностью внутреннего капитала профилю принятых рисков, а также процедуры внутреннего контроля, обеспечивающие эффективность принятой методологии ВПОДК и последовательность ее применения в Банке.

Основной целью ВПОДК является обеспечение достаточности внутреннего капитала для покрытия принятых рисков на постоянной основе.

Оценка достаточности капитала проводится в интересах собственников, кредиторов, клиентов, сотрудников Банка.

Разработка и выполнение ВПОДК Банком осуществляется на индивидуальной основе, так как Банк не входит в банковскую группу.

Информация об основных характеристиках инструментов капитала Банка и оценка достаточности капитала для обеспечения текущей и будущей деятельности Банка.

Собственные средства (капитал) являются основным видом обеспечения обязательств банка перед вкладчиками, поэтому определение их фактической величины и ее поддержание на необходимом уровне является для Банка одной из первостепенных задач.

Собственные средства (капитал) Банка по состоянию на 01.04.2015 г. составляют 989 905 тыс.руб. (ст.1 формы отчетности 0409808), по сравнению с началом года собственные средства выросли на 126 071 тыс.руб. Увеличение капитала Банка произошло за счет прибыли текущего года и прироста стоимости имущества Банка за счет переоценки.

Базовый капитал Банка по состоянию на 01.04.2015 г. состоит из уставного капитала в размере 480 087 тыс.руб.(ст.1.1.1, ст.1.1.1.1 формы отчетности 0409808), резервного фонда в сумме 40 106 тыс.руб. (ст.1.1.3 формы отчетности 0409808), нераспределенной прибыли прошлых лет, подтвержденной заключением аудиторской организации в сумме 144 358 тыс.руб. (ст.1.1.4.1 формы отчетности 0409808) за исключением вложений в уставный капитал кредитной организации - резидента с учетом поправочного коэффициента в размере 241 тыс.руб. Так, базовый капитал Банка (ст.1.3 формы отчетности 0409808) и основной капитал Банка (ст.1.7 формы отчетности 0409808) на 01.04.2015 г. составили 664 310 тыс.руб.

Базовый капитал Банка и основной капитал Банка по состоянию на 01.01.2015 г. составили 490 360 тыс.руб.

Значительную долю основного капитала Банка составляет уставный капитал: на 01.04.2015 г. – 72,3%, на 01.01.2015 г. – 97,9%.

Дополнительный капитал Банка по состоянию на 01.04.2015 г. состоит из нераспределенной прибыли текущего года в размере 59 190 тыс.руб. (ст.1.8.3.1 формы отчетности 0409808) и прироста стоимости имущества Банка за счет переоценки в сумме 266 405 тыс.руб. (ст.1.8.5 формы отчетности 0409808). Дополнительный капитал Банка на 01.04.2015 г. составил 325 595 тыс.руб., на 01.01.2015 г. – 373 474 тыс.руб.

Показатель достаточности собственных средств (капитала) Банка Н1.0 (статья 3.3 формы отчетности 0409808) за 1 квартал 2015 года увеличился с 16,7% до 20,5% (при минимально допустимом значении в 10,0%), что было обусловлено ростом капитала Банка (+ 14,6 %) на фоне сокращения активов, взвешенных по уровню риска (- 9,8 %) (ст.2.3 формы отчетности 0409808).

Показатель достаточности базового капитала Банка Н1.1 (статья 3.1 формы отчетности 0409808) за 1 квартал 2015 года увеличился с 10,0% до 14,5% (при минимально допустимом значении в 5,0%), что было обусловлено ростом базового капитала Банка (+ 35,5 %) на фоне сокращения активов, взвешенных по уровню риска (- 10,9 %) (ст.2.1 формы отчетности 0409808).

Показатель достаточности основного капитала Банка Н1.2 (статья 3.2 формы отчетности 0409808) за 1 квартал 2015 года увеличился с 10,0% до 14,6% (при минимально допустимом значении в 6,0%), что было обусловлено ростом основного капитала Банка (+ 35,5 %) на фоне сокращения активов, взвешенных по уровню риска (- 10,9 %) (ст.2.2 формы отчетности 0409808).

43. Информация об изменениях в области применяемой политики управления капиталом.

Основной задачей Банка остается увеличение уставного капитала как за счет капитализации прибыли, так и за счет собственных средств акционеров Банка в соответствии со Стратегией развития АКЦИОНЕРНОГО КОММЕРЧЕСКОГО БАНКА «АКТИВ БАНК» (ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО) на период 2013 – 2015 г.г. (утв. Советом директоров Банка 15.03.2013г., Протокол №3).

Так, на заседании Совета директоров Банка 06.02.2015 г. принято решение о внесении на утверждение Годового общего собрания акционеров вопроса об увеличении уставного капитала Банка путем конвертации именных обыкновенных акций номинальной стоимостью 150 рублей в количестве 3 200 580 штук в именные обыкновенные акции номинальной стоимостью 180 рублей в количестве 3 200 580 штук, что приведет к увеличению уставного капитала Банка на 96 017 400 рублей и позволит значительно расширить объем банковских операций Банка.

Информация о выполнении Банком в отчетном периоде требований к капиталу.

Банк соблюдал все требования, установленные Банком России, к уровню нормативного капитала.

Фактическое значение капитала Банка на отчетную дату в размере 989 905 тыс.руб. перекрывает величину кредитного, рыночного, операционного, правового рисков и риска потери деловой репутации на 466 940 тыс. руб.

Нормативы достаточности собственных средств Банка на 01.04.2015 г. и на 01.01.2015 г. (ст. 3.1, 3.2, 3.3 формы отчетности 0409808) свидетельствуют о достаточности собственного капитала для обеспечения выполнения своих обязательств.

В течение отчетного квартала существенных изменений в требованиях к собственным средствам (капиталу) Банка не было.

Информация о дивидендах, признанных в качестве выплат в пользу акционеров, в течение периода.

В 1 квартале 2015 года и в 1 квартале 2014 года дивиденды не начислялись и не выплачивались.

Убытки от обесценения и суммы восстановления убытков от обесценения в составе капитала за 1 квартал 2015 года и за 1 квартал 2014 года отсутствуют.

Непризнанные дивиденды по кумулятивным привилегированным акциям за 1 квартал 2015 года и за 1 квартал 2014 года отсутствуют.

44. Информация об обязательных нормативах Банка (отчетность по форме 0409813).

Наименование показателя	Нормативное Значение	Фактическое значение на 01.04.2015 г.	Фактическое значение на 01.01.2015 г.
Норматив достаточности базового капитала (Н1.1)	5,0	14,5	10,0
Норматив достаточности основного капитала банка (Н1.2)	6,0	14,6	10,0
Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (Н1.0)	10,0	20,5	16,7
Норматив мгновенной ликвидности банка (Н2)	15,0	381,5	277,1
Норматив текущей ликвидности банка (Н3)	50,0	287,3	250,7
Норматив долгосрочной ликвидности банка (Н4)	120,0	18,0	44,7
Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков (Н6)	25,0	19,2	22,0
Норматив максимального размера крупных кредитных рисков (Н7)	800,0	246,7	337,8
Норматив максимального размера кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных банком своим участникам (акционерам) (Н9.1)	50,0	0,0	0,0
Норматив совокупной величины риска по инсайдерам банка (Н10.1)	3,0	1,0	1,0

Норматив использования собственных средств (капитала) банка для приобретения акций (долей) других юридических лиц (Н12)	25,0	0,0	0,0
---	------	-----	-----

В течение отчетного периода Банком ни разу не допускались случаи нарушения обязательных нормативов, связанных с рисками банковских операций. АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО) проводит ежедневный мониторинг соблюдения обязательных нормативов, проводя их расчет каждый день. При этом нарушений нормативов на внутримесячные даты не выявлено.

Фактические значения обязательных нормативов Банка свидетельствует о достаточности собственного капитала Банка для обеспечения выполнения своих обязательств, об устойчивом состоянии Банка и способности своевременно и в полном объеме выполнять свои обязательства перед кредиторами и контрагентами; о наличии ресурса по дополнительному привлечению средств и наращиванию активных операций.

45. Существенные остатки денежных средств и их эквивалентов, имеющихся у Банка, но недоступных для использования, отсутствуют.

Существенные инвестиционные и финансовые операции, не требующих использования денежных средств, отсутствуют.

Неиспользованные кредитные средства и имеющиеся ограничения по их использованию отсутствуют.

Денежные потоки, представляющие увеличение операционных возможностей, отдельно от потоков денежных средств, необходимых для поддержания операционных возможностей, отсутствуют.

46. Информация о движении денежных средств в разрезе хозяйственных сегментов или географических зон.

В 1 квартале 2015 года юридическим и физическим лицам Республики Мордовия было предоставлено кредитов на сумму 471 798 тыс. руб., юридическим и физическим лицам Ульяновской области – 153 141 тыс. руб., юридическим лицам Саратовской области -44 352 тыс.руб. Погашено юридическими и физическими лицами Республики Мордовия - 960 890 тыс.руб., Ульяновской области- 190 571 тыс. руб., Саратовской области -32 400 тыс.руб. В 1 квартале 2014 года юридическим и физическим лицам Республики Мордовия было предоставлено кредитов на сумму 1 163 535 тыс. руб., юридическим и физическим лицам Ульяновской области – 214 108 тыс. руб. Погашено юридическими и физическими лицами Республики Мордовия – 845 959 тыс.руб., Ульяновской области- 129 133 тыс. руб.

Структура предоставленных ссуд за 1 квартал 2015 года в разрезе хозяйственных сегментов и географических зон в тыс.руб.

	Республика Мордовия	Ульяновская область	Саратовская область
обрабатывающее производство	109 847	125 000	44 352
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	0	0	0
сельское хозяйство	191 184	0	0
строительство	14 750	0	0
транспорт и связь	2 200	0	0
оптовая и розничная торговля	58 117	1 500	0
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	7 000	0	0
прочие виды деятельности	13 993	0	0
субъекты РФ	0	0	0
на завершение расчетов	1 946	0	0

физические лица	72 761	26 641	0
Итого	471 798	153 141	44 352

Структура предоставленных ссуд за 1 квартал 2014 года в разрезе хозяйственных сегментов и географических зон в тыс.руб.

	Республика Мордовия	Ульяновская область	Саратовская область
обрабатывающее производство	130 029	80 000	0
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	0	0	0
сельское хозяйство	315 300	10 000	0
строительство	152 320	0	0
транспорт и связь	33 900	0	0
оптовая и розничная торговля	243 820	2 500	0
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	156 973	0	0
прочие виды деятельности	41 505	76 350	0
субъекты РФ	0	0	0
физические лица	89 688	45 258	0
Итого	1 163 535	214 108	0

Структура привлеченных средств на 01.04.2015 г. в разрезе географических зон в тыс.руб.

Привлеченные средства	Республика Мордовия		Ульяновская область		Саратовская область	
	в рублях	ин.валюта	в рублях	ин.валюта	в рублях	ин.валюта
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, из них:	5 339 824	113 853	102 527	2 010	5	0
Средства на счетах государственных организаций	122 049	3 983	0	0	0	0
Средства на счетах негосударственных организаций	338 137	25 659	3 533	0	5	0
Средства индивидуальных предпринимателей	37 155	0	543	0	0	0
Депозиты юридических лиц	206 300	0	0	0	0	0
Вклады (депозиты) физических лиц	4 634 379	84 211	98 451	2 010	0	0

Структура привлеченных средств на 01.04.2014 г. в разрезе географических зон в тыс.руб.

Привлеченные средства	Республика Мордовия		Ульяновская область		Саратовская область	
	в рублях	ин.валюта	в рублях	ин.валюта	в рублях	ин.валюта
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, из них:	4 752 587	84 670	110 031	1 506	4	0
Средства на счетах государственных организаций	315 011	1 385	0	0	0	0
Средства на счетах негосударственных организаций	413 385	9 840	7 102	0	4	0

Средства индивидуальных предпринимателей	42 642	0	2 868	0	0	0
Депозиты юридических лиц	320 600	0	500	0	0	0
Вклады (депозиты) физических лиц	3 657 278	73 445	99 267	1 506	0	0

47. Сведения о структуре и организации работы подразделений, осуществляющих управление рисками.

Система управления рисками является неотъемлемым элементом управления Банка, во многом определяющим безопасность бизнеса, стабильность и успешность развития, его репутацию, рост эффективности операций за счет снижения возможных потерь при поддержании целевой доходности.

Подразделение, осуществляющее управление рисками Банка – Управление рисков. В состав которого входят Отдел по управлению рисками, Экономический отдел, Отдел финансового мониторинга.

Управление рисков организует свою работу, исходя из возложенных на него задач и выполняемых функций в соответствии со Стратегией развития банка, перспективными и текущими планами работы.

Управление координирует свою деятельность с другими подразделениями банка в целях осуществления, возложенных на него функций и является независимым от подразделений, деятельность и риски которых оно анализирует.

Основными задачами Управления рисков являются:

- выполнение требований по эффективному управлению финансовыми рисками;
- подготовка и разработка принципов, правил и директив по вопросам управления рисками;
- осуществление контроля за уровнем принимаемого риска, установление компромисса «рискованность – доходность»;
- установление способов финансирования риска и постоянный мониторинг соответствующих издержек;
- разработка вариантов и принятие решений по выходу из кризисных ситуаций;
- определение степени и стоимости рисков, стратегии и приемы управления;
- решение вопроса о приемлемости возможных потерь.

48. Информация о видах и степени концентрации рисков.

По состоянию на 01.04.2015 г. кредитный риск по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности по Банку (за исключением резервов на возможные потери по требованиям по получению процентных доходов по ссудам) составил 267 864 тыс.руб., в том числе по Республике Мордовия - 240 609 тыс.руб., по Ульяновской области - 9 909 тыс.руб., по Саратовской области – 17 346 тыс.руб.

По состоянию на 01.04.2014 г. кредитный риск по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности по Банку (за исключением резервов на возможные потери по требованиям по получению процентных доходов по ссудам) составил 237 816 тыс.руб., в том числе по Республике Мордовия – 224 516 тыс.руб., по Ульяновской области - 12 600 тыс.руб., по Саратовской области - 700 тыс.руб.

Увеличение резерва вызвано за счет проведения более консервативной политики при оценке финансового положения контрагентов и формирования резервов на возможные потери. По обесцененным кредитам (II-V категории качества) резерв формировался без учета обеспечения.

Структура кредитного портфеля по уровню риска в тыс.руб.

Категория качества	На 01.04.2015 г.		На 01.04.2014 г.	
	Ссудная задолженность	%	Ссудная задолженность	%
1	419 230	11,3	568 137	12,3

2	2 773 048	75,0	3 269 081	70,8
3	457 664	12,4	745 740	16,1
4	8 185	0,2	27 953	0,6
5	39 877	1,1	8 464	0,2
Всего	3 698 004	100,0	4 619 375	100,0

Средний процент резервирования по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности на 01.04.2015 г. составил 7,2 %, на 01.04.2014 г. - 5,1 %.

По состоянию на 01.04.2015 г. резервы на возможные потери составили 20 770 тыс.руб., в том числе по Республике Мордовия - 13 958 тыс.руб., по Ульяновской области – 6 812 тыс.руб. Основные возможные потери: резервы по условным обязательствам кредитного характера 2 202 тыс.руб., резервы по прочим финансово хозяйственным операциям 10 321 тыс.руб., требования по получению процентных доходов 1 752 тыс.руб., прочее участие 1 тыс.руб., резерв по основным средствам 6 476 тыс.руб., резервы по корреспондентским счетам 18 тыс.руб.

По состоянию на 01.04.2014 г. резервы на возможные потери составили 12 611 тыс.руб., в том числе по Республике Мордовия - 12 108 тыс.руб., по Ульяновской области - 503 тыс.руб.

Валютный риск по состоянию на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствует.

Рыночный риск Банка, обусловленный открытыми валютными позициями и финансовыми инструментами чувствительными к изменениям процентных ставок и текущей стоимости долевого ценных бумаг, на 01.04.2015 г. равен 179 213 тыс.руб., на 01.04.2014 г. равен 319 703 тыс.руб.

Соотношение показателей уровня правового и репутационного рисков с установленными лимитами в 1 квартале 2015 года и в 1 квартале 2014 года соблюдались.

49. Информация о распределении кредитного риска по направлениям деятельности Банка, видам экономической деятельности заемщиков, типам контрагентов, географическому распределению кредитного риска по группам регионов Российской Федерации и классификации активов по группам риска.

Классификация кредитного риска в разрезе юридических лиц на 01.04.2015 г. в тыс.руб.

Состав активов	Сумма требования	Категория качества					Просроченная задолженность			Фактически сформированный резерв				
		I	II	III	IV	V	до 30 дней	от 31 до 90 дней	свыше 180 дней	Итого	По категориям качества			
											II	III	IV	V
Требования к кредитным организациям, всего, в том числе:	102046	102046												
межбанковские кредиты и депозиты	102046	102046												
учтенные векселя														
Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, органам государственной власти, всего, в том числе:	3269564	311184	2462865	455409	7660	32446	2000	17446	9179	250671	118682	95636	3907	32446
предоставленные кредиты юридическим лицам	2850275	237184	2162514	417899	2660	30018	2000	17446	6751	229412	110278	87759	1357	30018
предоставленные кредиты государственным органам	280483	50000	228983	1500						8005	7690	315		
предоставленные кредиты индивидуальным предпринимателям	137788	24000	71368	36010	5000	1410			1410	12236	714	7562	2550	1410

Состав активов	Сумма требования	Категория качества					Просроченная задолженность			Фактически сформированный резерв				
		I	II	III	IV	V	до 30 дней	от 31 до 90 дней	свыше 180 дней					
											Итого	По категориям качества		
	II	III	IV	V										
права требования по договорам на предоставление (размещение) денежных средств	1018					1018			1018	1018				1018

Классификация кредитного риска в разрезе физических лиц на 01.04.2015 г. в тыс.руб.

Состав активов	Сумма требований	Категория качества					Просроченная задолженность		Фактически сформированный резерв				
		I	II	III	IV	V	от 91 до 180 дней	свыше 180 дней	Итого	По категориям качества			
										II	III	IV	V
Предоставленные физическим лицам ссуды, всего (за исключением портфелей однородных ссуд), в том числе:	12671	6000				6671		6671	6671				6671
потребительские ссуды (оцениваемые на индивидуальной основе)	12671	6000				6671		6671	6671				6671

Распределение кредитного риска по портфелям однородных ссуд физических лиц на 01.04.2015 г. в тыс.руб.

Наименование статьи	Сумма требований	Сформированный резерв на возможные потери
Задолженность по ссудам, сгруппированным в портфели однородных ссуд, всего, в том числе:	313723	10522
портфели ссуд II категории качества	310183	9306
портфели ссуд III категории качества	2255	314
портфели ссуд IV категории качества	525	263
портфели ссуд V категории качества	760	639

Распределение кредитного риска по видам экономической деятельности заемщиков (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, за исключением прав требований по договорам на предоставление (размещение) денежных средств) на 01.04.2015 г. в тыс.руб.

Виды деятельности	Республика Мордовия	Ульяновская область	Саратовская область
обрабатывающее производство	27 126	4 242	17 346
производство и распределение электроэнергии, газа и воды			
сельское хозяйство	98 398		
Строительство	22 491		
транспорт и связь	6 394		
оптовая и розничная торговля	27 544	840	
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	5 697		
прочие виды деятельности	38 368	1 207	
субъекты РФ			
Итого	226 018	6 289	17 346

Классификация кредитного риска в разрезе юридических лиц на 01.04.2014 г. в тыс.руб.

Состав активов	Сумма требования	Категория качества					Просроченная задолженность		Фактически сформированный резерв				
		I	II	III	IV	V	до 30 дней	свыше 180 дней	Итого	По категориям качества			
										II	III	IV	V
Требования к кредитным организациям, всего, в том числе:	100491	100491											
межбанковские кредиты и депозиты	26249	26249											
учтенные векселя	74242	72242											
Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, органам государственной власти, всего, в том числе:	4174047	461102	2935777	744675	27802	4691	8461	4573	223971	48719	156382	14179	4691
предоставленные кредиты юридическим лицам	3888040	271992	2877796	709675	27802	775	8461	775	212125	48139	149032	14179	775
предоставленные кредиты государственным органам	150000	150000											
предоставленные кредиты индивидуальным предпринимателям	134957	39110	57981	35000		2866		2748	10796	580	7350		2866
права требования по договорам на предоставление (размещение) денежных средств	1050					1050		1050	1050				1050

Классификация кредитного риска в разрезе физических лиц на 01.04.2014 г. в тыс.руб.

Состав активов	Сумма требования	Категория качества					Просроченная задолженность		Фактически сформированный резерв				
		I	II	III	IV	V	от 91 до 180 дней	свыше 180 дней	Итого	По категориям качества			
										II	III	IV	V
Предоставленные физическим лицам ссуды, всего (за исключением портфелей однородных ссуд), в том числе:	8572	6544				2028		2028	2028				2028
потребительские ссуды (оцениваемые на индивидуальной основе)	8528	6500				2028		2028	2028				2028
права требования по договорам на предоставление (размещение) денежных средств, исполнение обязательств по которым обеспечивается ипотекой	44	44											

Распределение кредитного риска по портфелям однородных ссуд физических лиц на 01.04.2014 г. в тыс.руб.

Наименование статьи	Сумма требований	Сформированный резерв на возможные потери
Задолженность по ссудам, сгруппированным в портфели однородных ссуд, всего, в том числе:	336265	11817
портфели ссуд II категории качества	333304	10076
портфели ссуд III категории качества	1065	213

портфели ссуд IV категории качества	151	76
портфели ссуд V категории качества	1745	1452

Распределение кредитного риска по видам экономической деятельности заемщиков (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, за исключением прав требований по договорам на предоставление (размещение) денежных средств) на 01.04.2014 г. в тыс.руб.

Виды деятельности	Республика Мордовия	Ульяновская область	Саратовская область
обрабатывающее производство	27 511	6 890	700
производство и распределение электроэнергии, газа и воды			
сельское хозяйство	73 932	700	
строительство	37 952	400	
транспорт и связь	28 888		
оптовая и розничная торговля	29 591	840	
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	4 691		
прочие виды деятельности	9 726	1 100	
субъекты РФ			
Итого	212 291	9 930	700

50. Информация об объемах и сроках просроченной и реструктурированной задолженности в разрезе типов контрагентов и видов финансовых инструментов.

Сумма просроченной задолженности на 01.04.2015 г. составила 35 113 тыс.руб. (0,9% от общего объема ссудной и приравненной к ней задолженности). Сроки образования просроченной задолженности не превышают 3 лет. Сумма просроченной задолженности по юридическим лицам составила 26 197 тыс.руб., по индивидуальным предпринимателям – 1 410 тыс.руб., по физическим лицам - 7 506 тыс.руб.

Основная доля просроченных кредитов в размере 31 033 тыс.руб. числится за заемщиками, получившими кредиты на территории Республики Мордовия. Сумма просроченной задолженности по кредитам, предоставленным в Ульяновской области, составила 4 080 тыс.руб.

Сумма просроченной задолженности на 01.04.2014 г. составила 15 877 тыс.руб. (0,3% от общего объема ссудной и приравненной к ней задолженности). Сроки образования просроченной задолженности не превышают 1 год. Сумма просроченной задолженности по юридическим лицам составила 9 236 тыс.руб., по индивидуальным предпринимателям – 2 748 тыс.руб., по физическим лицам - 3 893 тыс.руб.

Сумма реструктурированной задолженности на 01.04.2015 г. составила 590 580 тыс.руб. (16,0% от общего объема ссудной и приравненной к ней задолженности), из них по 1 категории качества - 9 514 тыс.руб., по 2 категории качества - 529 034 тыс.руб., по 3 категории качества - 42 895 тыс.руб., по 5 категории качества - 9 137 тыс.руб. Реструктурированная задолженность по кредитам, предоставленным в Ульяновской области, составила 151 тыс.руб., по Республике Мордовия - 590 429 тыс.руб.

Сумма реструктурированной задолженности на 01.04.2014 г. составила 546 790 тыс.руб. (11,8% от общего объема ссудной и приравненной к ней задолженности) и в полном объеме классифицирована по 2 категории качества. Реструктурированная задолженность по кредитам, предоставленным в Ульяновской области, составила 73 000 тыс.руб., по Республике Мордовия - 473 790 тыс.руб.

Данные активы и ссуды признаны реструктурированными в связи с их пролонгацией.

51. Информация о результатах классификации активов по категориям качества,

размерах расчетного и фактически сформированного резервов на возможные потери.

Классификации прочих активов по состоянию на 01.04.2015 г. в тыс.руб.

Физические лица: прочие требования	Сумма требования	Расчетный резерв	Фактически сформированный резерв
<i>Всего</i>	8 095	8 095	8 095
1 кк	0	0	0
2 кк	0	0	0
3 кк	0	0	0
4 кк	0	0	0
5 кк	8 095	8 095	8 095
Юридические лица: прочие требования	Сумма требования	Расчетный резерв	Фактически сформированный резерв
<i>Всего</i>	11 869	1 445	1 445
1 кк	10 392	0	0
2 кк	13	1	1
3 кк	13	3	3
4 кк	20	10	10
5 кк	1 431	1 431	1 431
Кредитные организации: корреспондентские счета	Сумма требования	Расчетный резерв	Фактически сформированный резерв
<i>Всего</i>	76 292	18	18
1 кк	74 461	0	0
2 кк	1 831	18	18
3 кк	0	0	0
4 кк	0	0	0
5 кк	0	0	0
Кредитные организации: прочие требования	Сумма требования	Расчетный резерв	Фактически сформированный резерв
<i>Всего</i>	6	0	0
1 кк	6	0	0
2 кк	0	0	0
3 кк	0	0	0
4 кк	0	0	0
5 кк	0	0	0
Юридические лица: Прочие требования, сгруппированные в ПОТ	Сумма требования	Расчетный резерв	Фактически сформированный резерв
<i>Портфели всего</i>	1 529	565	565
Портфели 1 кк	964	0	0
Портфели 2 кк	0	0	0
Портфели 3 кк	0	0	0
Портфели 4 кк	0	0	0
Портфели 5 кк	565	565	565
Физические лица: Прочие требования, сгруппированные в ПОТ	Сумма требования	Расчетный резерв	Фактически сформированный резерв
<i>Портфели всего</i>	230	217	217
Портфели 1 кк	0	0	0
Портфели 2 кк	0	0	0
Портфели 3 кк	0	0	0

Портфели 4 кк	9	4	4
Портфели 5 кк	221	213	213

Также, резервы по внеоборотным запасам в размере 6 476 тыс.руб. (стоимость активов 6 476 тыс.руб.).

Информация о величине сформированных и восстановленных резервах по прочим активам за 1 квартал 2015 года в тыс. руб.

Фактически сформированные резервы на 01.01.2015г.	Восстановлено за период	Создано за период	Фактически сформированные резервы на 01.04.2015г.
14 228	539	3 127	16 816

52. Информация о характере и стоимости полученного обеспечения. Информация о политике в области обеспечения, принятой в Банке.

Стоимость полученного Банком обеспечения на 01.04.2015 г. составляет 4 157 792 тыс.руб., из них ценные бумаги в размере 282 500 тыс.руб., движимое имущество, недвижимость, товары в обороте – 3 875 292 тыс.руб., а также получено поручительств на 2 600 752 тыс.руб. Стоимость полученного Банком обеспечения на 01.04.2014 г. составляет 5 373 097 тыс.руб., из них ценные бумаги в размере 351 958 тыс.руб., движимое имущество, недвижимость, товары в обороте – 5 021 139 тыс.руб., а также получено поручительств на 3 762 569 тыс.руб.

Уменьшение резервов с учетом обеспечения 1 и 2 категории качества в 1 квартале 2015 года и в 1 квартале 2014 года не проводилось. Обеспечение в Банке не учитывается в уменьшение расчетного резерва на возможные потери.

53. Финансовые активы, доступные в качестве обеспечения при заключении сделок продажи ценных бумаг с обязательством обратного выкупа, а также принимаемых в обеспечение Банком России.

Все финансовые активы Банка (как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, так и имеющиеся в наличии для продажи) в случае необходимости доступны и могут быть использованы в качестве обеспечения при заключении сделок продажи ценных бумаг с обязательством обратного выкупа с контрагентами - профессиональными участниками рынка ценных бумаг.

В качестве активов, принимаемых в обеспечение Банком России, при заключении сделок продажи ценных бумаг с обязательством обратного выкупа, может выступать большая часть финансовых инструментов, входящих в ломбардный список с учетом поправочных коэффициентов, установленных Банком России.

На 01.04.2015г. объем финансовых активов, входящих в Ломбардный список Банка России (без учета поправочных коэффициентов) составляет :

Акции юридических лиц - резидентов Российской Федерации, не являющихся кредитными организациями	Обыкновенные акции, шт.	Рыночная стоимость, тыс.руб.
1. Открытое акционерное общество «Магнитогорский Металлургический Комбинат»	5 000	72
Государственные облигации Российской Федерации и облигации Банка России	Облигации, шт.	Рыночная стоимость, тыс.руб.
1. ОФЗ 25075	10 000	10 130
2. ОФЗ 26203	10 000	9 988
3. ОФЗ 46017	29 900	29 944
4. ОФЗ 26204	6 200	6 048
Облигации субъектов РФ и муниципальных образований	Облигации, шт.	Рыночная стоимость, тыс.руб.
1. Правительство Нижегородской области	9 935	3 086
2. Правительство Самарской области	5 003	1 993

Облигации некредитных организаций, имеющих рейтинг по международной шкале, соответствующий требованиям Банка России	Облигации, шт.	Рыночная стоимость, тыс.руб.
1. Открытое акционерное общество «РЖД»	8 188	13 341
2. Закрытое акционерное общество «ЛенСпецСМУ»	15 000	15 412
3. Открытое акционерное общество «ГТЛК»	24 730	24 891
4. Общество с ограниченной ответственностью "ПрофМедиа Финанс"	5 000	5 102
5. Открытое акционерное общество «Газпром»	25 000	26 051

На 01.04.2014г. объем финансовых активов, входящих в Ломбардный список Банка России (без учета поправочных коэффициентов), составляет:

Акции юридических лиц - резидентов Российской Федерации, не являющихся кредитными организациями	Обыкновенные акции, шт.	Рыночная стоимость, тыс. руб.
1. Открытое акционерное общество энергетики и электрификации "Мосэнерго"	64 368	49
2. Открытое акционерное общество "РусГидро"	661 558	370
3. Открытое акционерное общество «Магнитогорский Metallургический Комбинат»	5 000	28
4. Открытое акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»	1 000	43
5. Открытое акционерное общество « Нефтяная компания «Роснефть»	1 000	233
6. Открытое акционерное общество «Газпром»	1 000	134
7. Открытое акционерное общество «ИНТЕР РАО ЕЭС»	10 576 016	84
8. Открытое акционерное общество «Россети»	50 000	26
9. Открытое акционерное общество «Сургутнефтегаз»	200 000	5142
10. Открытое акционерное общество «Группа компаний ПИК»	3 000	243
11. Открытое акционерное общество "Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы"	1 936 031	144
Акции юридических лиц - резидентов Российской Федерации, не являющихся кредитными организациями	Привилегированные акции, шт.	Рыночная стоимость, тыс.руб.
1. Открытое акционерное общество «Ростелеком»	1 000	56
Государственные облигации Российской Федерации и облигации Банка России	Облигации, шт.	Рыночная стоимость, тыс. руб.
1. ОФЗ 25075	10 000	10 082
2. ОФЗ 26203	10 000	9 897
3. ОФЗ 46017	29 900	30 188
4. ОФЗ 26204	6 200	6 090
Облигации субъектов РФ и муниципальных образований	Облигации, шт.	Рыночная стоимость, тыс. руб.
1. Правительство Московской области	6 195	6 404
2. Правительство Нижегородской области	9 935	7 249
3. Правительство Самарской области	5 003	4 023
Облигации некредитных организаций, имеющих рейтинг по международной шкале, соответствующий требованиям Банка	Облигации, шт.	Рыночная стоимость, тыс. руб.

России		
1. Открытое акционерное общество «РЖД»	10 100	10 201
2. Закрытое акционерное общество «ЛенСпецСМУ»	15 000	15 317
3. Открытое акционерное общество «ГТЛК»	24 730	24 681
4. Общество с ограниченной ответственностью "Каркаде"	12 000	5 580
5. Общество с ограниченной ответственностью "ПрофМедиа Финанс"	5 000	5 103
6. Открытое акционерное общество "Холдинговая компания "МЕТАЛЛОИНВЕСТ"	5 000	4 965
Облигации юридических лиц - резидентов Российской Федерации. Облигации кредитных организаций	Облигации, шт.	Рыночная стоимость, тыс. руб.
1. ОАО «АИКБ «Татфондбанк»	15 000	15 658
2. Открытое Акционерное Общество "БИНБАНК"	15 000	15 403
3. Открытое акционерное общество КБ «Центр-инвест»	11 000	11 103
4. Открытое акционерное общество КБ «РМБ»	10 000	10 296

Активы по состоянию на 01.04.2014 г. и на 01.04.2015 г., переданные в качестве обеспечения, отсутствуют.

54. Информация об анализе чувствительности Банка к каждому виду рыночных рисков, которым он подвержен.

Концентрация рыночного риска связана с осуществлением операций с ценными бумагами и их производными инструментами, проведением валютных операций. В целях управления риском концентрации портфелей Банка в отчетном периоде устанавливались лимиты на проведение активных банковских операций.

Рыночный риск Банка на 01.04.2015г. равен 179 213 тыс.руб., на 01.04.2014г. равен 319 703 тыс.руб.

Процентный и фондовый риски Банка на 01.04.2015 г. составили 14 308 тыс.руб. и 29 тыс.руб. соответственно, по состоянию на 01.04.2014 г. – 23 571 тыс.руб. и 2 006 тыс.руб. соответственно.

В течение 1 квартала 2015 года и 1 квартала 2014 года открытые валютные позиции не превышали 2,0% капитала Банка (максимально допустимое значение 20,0 %), по состоянию на 01.04.2015г. открытые валютные позиции составили 0,1%, по состоянию на 01.04.2014 г. - 0,2%.

Валютный риск по состоянию на 01.04.2015 г. и на 01.04.2014 г. отсутствует.

Соблюдение лимитов по открытой валютной позиции контролировалось на ежедневной основе.

55. Информация о размере требований к капиталу в отношении операционного риска, а также сведения о величине доходов (чистых процентных и непроцентных).

Операционный риск Банка по состоянию на 01.04.2015 г. составляет 55 118 тыс.руб., по сравнению с 1 кварталом 2014 года данный показатель увеличился на 19,7% или на 9 071 тыс. руб.

По состоянию на 01.04.2015 г. доходы для целей расчета капитала на покрытие операционного риска составляют 434 057 тыс.руб., из них чистые процентные доходы составили 356 728 тыс.руб., чистые непроцентные доходы - 77 329 тыс. руб.

Доходы для целей расчета капитала на покрытие операционного риска на 01.04.2014 г. составили 347 992 тыс.руб., из них чистые процентные доходы составили 268 728 тыс.руб., чистые непроцентные доходы – 79 264 тыс. руб.

56. Информация об операциях со связанными с Банком сторонами.

Сумма выданных кредитов в 1 квартале 2015 года связанным с Банком сторонам составляет 418 тыс.руб., в 1 квартале 2014 года – 30 000 тыс.руб., гарантии в 1 квартале 2015 года и в 1 квартале 2014 года не предоставлялись. Сумма погашенных кредитов в 1 квартале 2015 года составляет 328 тыс.руб., в 1 квартале 2014 – 30 215 тыс.руб. Остаток, в части предоставленных ссуд, на 01.04.2015 г. равен 4 399 тыс.руб., на 01.04.2014 г. равен 127 107 тыс.руб. Размер созданного резерва на возможные потери на 01.04.2015 г. составляет 132 тыс.руб., на 01.04.2014г. - 3 025 тыс.руб. Просроченная задолженность по операциям со связанными с Банком сторонами за 1 квартал 2015 года и за 1 квартал 2014 года отсутствует.

Остаток денежных средств на расчетных счетах, на счетах депозитов связанных сторон на 01.04.2015 г. составляет 181 477 тыс.руб., на 01.04.2014 г. – 266 062тыс.руб.

Сведения о доходах и расходах от операций (от сделок) со связанными с Банком сторонами.

Процентный доход, полученный от выданных кредитов, за 1 квартал 2015 года составляет 468 тыс. руб., за 1 квартал 2014 года – 4 091 тыс.руб.

Процентный расход, выплаченный Банком за 1 квартал 2015 года по депозитным счетам, составил 2 710 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года- 4 907 тыс.руб.

Прочие комиссионные доходы, полученные от сделок со связанными с Банком сторонами, за 1 квартал 2015 года составили 893 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года – 673 тыс.руб.

Чистые доходы от операций с иностранной валютой за 1 квартал 2015 года составили 0 тыс.руб., за 1 квартал 2014 года – 460 тыс.руб.

Сумма обеспечения по операциям (сделкам) со связанными с Банком сторонами на 01.04.2015 г. составляет 6 080 тыс.руб. В качестве обеспечения предоставлено связанными сторонами недвижимое и движимое имущество. По состоянию на 01.04.2014 г. сумма обеспечения по операциям (сделкам) со связанными с Банком сторонами составляет 289 179 тыс.руб. В качестве обеспечения предоставлено связанными сторонами недвижимое имущество, товары в обороте, акции.

57. Информация о величине выплат (вознаграждений) управленческому персоналу Банка.

Среднесписочная численность персонала банка на 01.04.2015г. составила 196 чел. (на 01.04.2014г. - 229 чел.), численность основного управленческого персонала (единоличного исполнительного органа, его заместителей, членов коллегиального исполнительного органа, главного бухгалтера, его заместителя, руководителя и главного бухгалтера филиала Банка, их заместителей) – 11 чел. (на 01.04.2014г. - 11 чел.).

Общая величина вознаграждений основного управленческого персонала Банка по итогам 1 квартала 2015 года составила 7 365 тыс.руб., в том числе объем фиксированной части оплаты труда данных работников составил 2 371 тыс.руб. (или 32,2 % общего объема оплаты труда), нефиксированной части – 4 994 тыс.руб. (67,8% соответственно). Размер отсроченных стимулирующих выплат до конца отчетного года составил 339 тыс.руб. Долгосрочные вознаграждения, выплата которых в полном объеме ожидается после истечения 12 месяцев после окончания годового отчетного периода, в 1 квартале 2015 года составили 678 тыс.руб.

Общая величина вознаграждений основного управленческого персонала Банка по итогам 1 квартала 2014 года составила 5 147 тыс.руб., в том числе объем фиксированной части оплаты труда данных работников составил 2 530 тыс.руб. (или 49,2 % общего объема оплаты труда), нефиксированной части – 2 617 тыс.руб. (50,8% соответственно), размер отсроченных стимулирующих выплат в том числе составил 253 тыс.руб. Долгосрочные вознаграждения основного управленческого персонала Банка отсутствовали.

кредитными организациями информации о своей деятельности» решение о способе раскрытия годовой (промежуточной) бухгалтерской (финансовой) отчетности определяется кредитной организацией самостоятельно. Руководством Банка принято решение о размещении промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.aktivbank.ru.

Президент
АКБ «АКТИВ БАНК» (ПАО)

Николаев Н.Н.

Главный бухгалтер

Савельева И.В.

«14» мая 2015 года

Исп.: Е.А.Девайкина,
тел.: (8342) 77-77-71